Juiz do Trabalho 19 (dezenove) 

Juiz do Trabalho Substituto 19 (dezenove) 

TOTAL 38 (trinta e oito) 

ANEXO II 

(Art. 3º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

CARGOS EFETIVOS QUANTIDADE 

Analista Judiciário - Área Judiciária 224 (duzentos e vinte e quatro) 

Analista Judiciário - Área Judiciária - 

Especialidade Oficial de Justiça 

Avaliador Federal 

38 (trinta e oito) 

TOTAL 262 (duzentos e sessenta e dois) 

ANEXO III 

(Art. 3º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

CARGOS EM COMISSÃO QUANTIDADE 

CJ-3 19 (dezenove) 

TOTAL 19 (dezenove) 

ANEXO IV 

(Art. 3º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

FUNÇÕES COMISSIONADAS QUANTIDADE 

FC-5 55 (cinquenta e cinco) 

FC-4 54 (cinquenta e quatro) 

TOTAL 109 (cento e nove) 

JUSTIFICATIVA 

Nos termos do artigo 96, inciso II, alíneas “b” e “d”, da Constituição 

Federal, submeto à elevada deliberação dos Excelentíssimos Senhores Membros do 

Congresso Nacional projeto de lei examinado e aprovado pelo Tribunal Superior do Trabalho

[...]

(5ª e 6ª), Duque de Caxias (8ª, 9ª, 10ª e 11ª), Itaperuna (2ª), Magé (2ª), Petrópolis (3ª) e Rio de 

Janeiro (83ª, 84ª, 85ª, 86ª, 87ª, 88ª e 89ª); de 19 (dezenove) cargos de Juiz do Trabalho e  19 

(dezenove) cargos de Juiz do Trabalho Substituto; de 262 (duzentos e sessenta e dois) cargos 

de provimento efetivo, sendo 224 (duzentos e vinte e quatro) cargos de Analista Judiciário – 

Área Judiciária e 38 (trinta e oito) cargos de Analista Judiciário – Área Judiciária – Oficial de 

Justiça Avaliador Federal; de 19 (dezenove) cargos em comissão nível CJ-3; de 55 (cinquenta 

e cinco) funções comissionadas nível FC-5 e 54 (cinquenta e quatro) funções comissionadas

[...]

EMENDA Nº 1  

Dê-se ao Anexo II do Projeto de Lei nº 1400 de 2015 a seguinte redação: 

ANEXO II 

(Art. 3º da Lei n.º , de        de           de                 ) 

CARGOS EFETIVOS QUANTIDADE 

Analista Judiciário – Área Judiciária 205 (duzentos e cinco) 

Analista Judiciário – Área Judiciária 

Especialidade Oficial de Justiça 

Avaliador Federal 

38 (trinta e oito) 

TOTAL 243 

III - PARECER DA COMISSÃO  

A Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público, 
em reunião ordinária realizada hoje, opinou unanimemente pela aprovação, com

[...]

1ª Região e dá outras providências 

Dê-se ao Anexo II do Projeto de Lei nº 1400 de 2015 a seguinte redação: 

ANEXO II 

(Art. 3º da Lei n.º , de        de           de                 ) 

CARGOS EFETIVOS QUANTIDADE 

Analista Judiciário – Área Judiciária 205 (duzentos e cinco) 

Analista Judiciário – Área Judiciária 

Especialidade Oficial de Justiça 

Avaliador Federal 

38 (trinta e oito) 

TOTAL 243 

Sala da Comissão, em 09 de setembro de 2015.  

Deputado BENJAMIN MARANHÃO 

Presidente 

FIM DO DOCUMENTO